鲁市监认函〔2022〕146号

山东省市场监督管理局
山东省人力资源和社会保障厅
关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—
山东省机动车检验授权签字人员行业职业
技能竞赛的通知

各市市场监督管理局、人力资源和社会保障局，有关检验检测机构：
为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，提升我省机动车检验人员业务技能，推动我省高技能人才队伍建设，在全行业形成重视技能、尊重技能人才的良好氛围，促进我省机动车检验检测行业持续、健康发展，根据《山东省人力资源和社会保障厅关于组织开展2022年山东省“技能兴鲁”职业技能大赛的通知》（鲁人社字〔2022〕51号）要求，结合我省机动车检验检测行业实际，决定联合举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—山东省机动车检验授权签字人员行业职业技能竞赛，现将有关事宜通知如下。
一、竞赛组织
本次竞赛为省级二类技能竞赛，由山东省市场监督管理局、山东省人力资源和社会保障厅联合主办，山东省计量科学研究院承办，各市市场监管局协办，本次竞赛不收取参赛机构任何费用。
成立山东省机动车检验授权签字人员行业职业技能竞赛组委会（名单见附件1），组委会下设办公室（设在山东省计量科学研究院），负责本次竞赛的组织协调及实施等各项工作。
二、竞赛项目
机动车检验授权签字人员行业职业技能竞赛。
三、参赛对象
山东省内每家获得资质认定的机动车检验机构均推荐1名授权签字人代表机构参加本次竞赛。
四、竞赛内容和方式
（一）竞赛内容。机动车检验检测行业和安全生产的法律法规、政策文件，机动车检验检测相关标准等。
（二）竞赛方式。竞赛分为初赛和决赛两部分。初赛为选拔赛，采用笔试方式进行。竞赛组委会根据笔试成绩选拔30名选手参加决赛。初赛成绩纳入机动车检验机构授权签字人考核。决赛采用理论知识考核和技能操作考核，理论知识考核占30%，技能操作考核占70%，决赛中两部分加权相加为个人本次竞赛成绩。
五、竞赛实施计划
（一）报名。参赛单位选手于2022年6月20日前将《山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—山东省机动车检验授权签字人员行业职业技能竞赛报名表》（见附件2）扫描件发到电子邮箱：zhaoyucheng_sjly@shandong.cn。
（二）初赛。初赛由各市市场监管局组织辖区报名人员在当地进行。初赛时间初步定于2022年6月下旬或7月上旬，具体时间、地点根据疫情防控情况另行通知。
（三）决赛。决赛由省计量科学研究院在济南组织开展。决赛时间初步定于2022年7月中旬或下旬，具体时间、地点根据疫情防控情况另行通知。
六、奖励表彰
（一）决赛按照一等奖3名（占参赛人数10%）、二等奖6名（占参赛人数20%）、三等奖9名（占参赛人数30%）的比例分别颁发获奖证书，另设优秀奖若干。其中，获得全省决赛成绩第一名的选手，经省人力资源社会保障厅核准后授予“山东省技术能手”，颁发证书并给予2000元奖励。
（二）对精心备赛、表现突出的协办单位颁发优秀组织奖。
七、联系方式
（一）主办单位
省市场监管局          辛磊铭  电话：0531－51792382
省人力资源社会保障厅  王兆伟  电话：0531－51788136
（二）承办单位
山东省计量科学研究院
联系人：赵玉成、马晓
电  话：0531-82667173、82667173（传真）
八、工作要求
（一）省计量科学研究院要周密策划，制定切实可行的竞赛实施方案，配备足够的资源，保证本次竞赛及时、科学、高质量的开展。
（二）各市市场监管局要切实做好竞赛的组织协调工作，组织辖区内机动车检验机构相关授权签字人按时报名参加竞赛，做好初赛场地选择、会场监督和秩序维护；负责做好初赛疫情防控有关工作；负责初赛成绩不合格人员后处理的跟进和落实等工作。
（三）各有关机动车检验机构要高度重视，做好参赛人员选拔、推荐工作，按时报名参加本次竞赛，严格遵守竞赛纪律。
（四）各相关单位和参赛人员要严格遵守当地疫情防控要求。

附件：1.山东省机动车检验授权签字人员行业职业技能竞
赛组委会成员名单
2.山东省“技能兴鲁”职业技能大赛—山东省机动
车检验授权签字人员行业职业技能竞赛报名表

山东省市场监督管理局    山东省人力资源和社会保障厅
2022年6月2日
（此件主动公开）

附件1

山东省机动车检验授权签字人员
行业职业技能竞赛组委会成员名单

主 任：李宇红  省市场监管局党组成员、副局长
侯复东  省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长、
一级巡视员
委 员：柳  强  省市场监管局认证认可处处长
张  龙  省人力资源社会保障厅职业能力建设处处长、一级调研员
公茂龙  省计量科学研究院党委书记
辛磊铭  省市场监管局认证认可处副处长
王兆伟  省人力资源社会保障厅职业能力建设处副处长、
        三级调研员
姜延波  省计量科学研究院副院长
办公室主任：姜延波  省计量科学研究院副院长

山东省市场监督管理局
山东省人力资源和社会保障厅

5

附件2

山东省“技能兴鲁”职业技能大赛
山东省机动车检验授权签字人员行业职业技能竞赛报名表

参赛单位名称（盖章）：
	姓名
	性别
	身份证号
	授权领域
	联系电话
	所属地市

	□机动车安全性能检测
□机动车排放尾气检测

[bookmark: _GoBack]备注：
1、依据报名授权签字人的授权领域，在对应的复选框内画勾：
2、发送报名表时，请将报名表文件名称存为“参赛单位名称+参赛人员姓名”格式

6